UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự  do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT&HT

V/v tăng cường quản lý hoạt động

bán hàng đa cấp trên địa bàn

Lục Nam, ngày          tháng 4 năm 2024

     Kính gửi:

- Các cơ quan đơn vị: Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

Trung tâm Văn hóa - TT&TT huyện; Công an huyện;

Đội Quản lý thị trường số 4;

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;

- Chi hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 377/SCT-QLTM ngày 25/3/2024 của Giám đốc Sở

Công thương về việc phối hợp tăng cường quản lý hoạt động bán hàng đa cấp trên

địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về

hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp và các hành vi, dấu hiệu vi phạm

pháp luật của doanh nghiệp, ngươi tham gia bán hàng đa cấp tới các cơ quan, tổ

chức và nhân dân trên địa bàn; thông báo các hành vi, thủ đoạn vi phạm pháp luật

liên quan đến các hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp để người dân biết

và cảnh giác, phòng ngừa; quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và vận động người dân cẩn trọng, kiểm tra kỹ tính pháp lý và không tham gia vào

các hoạt động đầu tư, các hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp chưa

được các cơ quan Nhà nước cấp phép. Đặc biệt khuyến cáo ngươi dân không tham

gia các hoạt động kinh doanh đa cấp không phép, biến tướng, các hành vi bán hàng,

giới thiệu sản phẩm không lành mạnh, trá hình, lợi dụng sự thiếu hiểu biết, thiếu

thông tin của người tiêu dùng để trục lợi.

- Bố trí, thiết lập duy trì đường dây nóng thường xuyên để tiếp nhận thông tin

cung cấp, phản ánh của người dân liên quan đến hoạt động kinh doanh theo phương

thức đa cấp và các hình thức lợi dụng hoạt động kinh doanh theo phương thức đa

cấp để lừa đảo, huy động vốn trái quy định của pháp luật theo quy định tại Quyết

định số 46/2020/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy chế

phối hợp quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang. Quan tâm thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp và Công

văn số 2931/UBND-KGVX ngày 06/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng

cương quản lý hoạt động bán hàng đa cấp và kinh doanh, quảng cáo thực phẩm

chức năng, thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

2

- Cử cán bộ chủ động bám sát địa bàn, giám sát hoạt động thương mại đặc

biệt là hoạt động bán hàng đa cấp của các tổ chức, cá nhân thực hiện trên địa bàn;

xử lý nghiêm theo thẩm quyền hoặc thông tin, báo cáo kịp thời với cơ quan chức

năng đối với hoạt động bán hàng đa cấp không phép hoặc lợi dụng mô hình kinh

doanh theo phương thức đa cấp để thực hiện các hoạt động lừa đảo, gây phức tạp

về an ninh trật tự, làm ảnh hưởng đến quyền lợi của người tiêu dùng

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh hoạt động

kiểm tra, giám sát việc tổ chức hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp và

hoạt động bán hàng đa cấp của các doanh nghiệp. Tiếp tục theo dõi, phối hợp với

Đội quản lý thị trường số 4, giám sát UBND các xã, thị trấn kiểm tra hoạt động

kinh doanh đa cấp trên địa bàn.

- Là đầu mối tiếp nhận thông tin, tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá

trình triển khai thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

3. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện

- Chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan đẩy

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến để người dân nắm được, nâng cao

nhận thức và tinh thần cảnh giác khi mua hàng; đưa tin kịp thời các vụ việc vi phạm

đã bị các lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý để tăng cường tính răn đe.

- Tiếp tục chỉ đạo và thực hiện tuyên truyền đến nhân dân được biết về chỉ

đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 4704/UBND-TM ngày 23/10/2020

(gửi kèm) về tăng cường quản lý hoạt động giới thiệu sản phẩm, bán hàng lưu động.

4. Đội Quản lý thị trường số 4

Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động bán hàng đa cấp nói chung và các

hoạt động tổ chức hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp nói riêng của

doanh nghiệp và người tham gia bán hàng đa cấp tại địa phương, bao gồm cả hoạt

động trực tuyến và trực tiếp; ngăn chặn và xử lý kịp thời các doanh nghiệp, tổ chức,

cá nhân hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp có dấu hiệu lừa đảo, vi

phạm pháp luật.

5. Công an huyện

Chỉ đạo công an các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, nắm bắt tình hình tại

địa bàn; phối hợp với chính quyền địa phương kiểm tra, xử lý các đơn vị, doanh

nghiệp, tổ chức, cá nhân khi có dấu hiệu vi phạm về kinh doanh và ảnh hưởng đến

an ninh, trật tự tại địa phương.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên trong từng

tổ chức không tham gia các hoạt động kinh doanh đa cấp không phép, biến tướng,

các hành vi bán hàng, giới thiệu sản phẩm không lành mạnh, vi phạm pháp luật.

3

- Chủ động giám sát và vận động nhân dân tham gia giám sát các doanh

nghiệp, cá nhân về hoạt động giới thiệu sản phẩm, bán hàng lưu động trên địa

bàn; phát hiện, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các đối tượng có hành vi

vi phạm pháp luật theo quy định.

7. Chi hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng huyện

- Tích cực thông tin, tuyên truyền, phổ biến cảnh báo cho người tiêu dùng,

đặc biệt là người tiêu dùng thuộc lĩnh vực ngành, cơ quan quản lý về các doanh

nghiệp bán hàng đa cấp không phép, bất chính và các hàng hóa, dịch vụ không đảm

bảo yêu cầu theo quy định của pháp luật.

- Chủ động nắm bắt thông tin, cung cấp cho cơ quan quản lý nhà nước có

thẩm quyền về hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh theo phương

thức đa cấp của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng

mắc, kịp thời phản ảnh về UBND huyện qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng

hợp, báo cáo UBND huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên chi hội BVQLNTD huyện;

- LĐVP, CVNN;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giáp Văn Ơn

		ongv_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-04-05T16:53:20+0700

		2024-04-08T07:46:44+0700

		2024-04-08T07:46:54+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-08T07:47:08+0700